Iacobus Balcarium Rex, qui & propria indignitate commotus, & Francorum Regis  
suaſu adductus bellum aduersus Regem fratris F. susceperebat, liberius, audaciusque per-  
uagatus, mense Apr. Emporitanum agrum incurrit: & Castellum Cortauinionem ob-  
ſiderat.

A.D. III. **Id. Jul.** Cardinalis S. Cæciliae Apostolicæ sedis legatus, ad nouas pacis condi-  
tiones ferendas à Nicolao **I.** v. p. m. Honorio vita functo missus, Lugduni Reges Franciæ,  
& Castellæ inter se conciliat, coniungitque. Regnum Murtiensis populi Alfonsø, &  
Ferdinando fratris filiis immune Rex Castellæ remittit: illique cauetur, pro iure succes-  
sionis regnum Castellæ, & Legionis: quod Francorum Règes obtendere assueuerant:  
ad se pertinente contendentes hereditario iure Blancæ Reginæ D. Ludouici Regis paren-  
te: quæ Berengaria Regina sorore maior natu fuerat. Quæ quidem facta, atque commis-  
sa per se præclara, atque ingentia: sed quæ sine maximo certamine à Sanctio Rege obti-  
neri nō possent: Alfonsø Rege Aragoniæ consobrino inimico: cuius imperio Alfonsus, &  
Ferdinandus legitimi eorum regnum heredes, Moreliana in arce cōtinebantur: quib;  
dimissis, ingentes turbas suboriri erat necesse. Hinc statim nouum bellum conflatum.

Alfonsus, & Ferdinandus Alfonsi Castellæ Regis nepotes ex Moreliana arce liberi  
dimituntur: & Septembrib; mensis initio, Alfonsus lacca Rex Castellæ, & Legionensis  
populi à Didaco Lupio Pharense Lupi Comitis F. quem Sanctius Rex Phari occidi im-  
perauerat. & pluribus aliis Castellanis proceribus renuntiatur, salutaturque: & regiis in-  
signibus decoratur.

A.D. IV. **Id. Sept.** Veneris die Eduardus Angliæ Rex Iaccam vrbem introiit. Postero  
die Montis regalis, & Rauennæ Archiepiscopi, sedis Apostolicæ legati de pace missi, eo-  
dem loco conuenientes, Regi notas Pontificis Maximi litteras efficiunt: quæ in ipso pon-  
tificatus initio ad Regem datæ fuerant: dignæ, quæ hoc etiam in loco recensearunt.

NICO-

NICOLAVS Episcopus seruus seruorum Dei nobili viro Alfonso nato quondam Petri "AERA.  
 olim Regis Aragonum, spiritum consiliī sanioris. Sigraues, & enormes excessus, atro- "NAT.  
 ces iniurias, & offendas multiplices, quas quondam Petrus olim Rex Aragonum pater "CHR.  
 tuus diuina, & Apostolicæ sedis reuerentia prorsus abiecta, in salutis propriæ molitus dis- "  
 pendium, siue nominis, quod cautius custodiri debuerat, derogationem non modi- "  
 catiæ animatus, contra Romanam Ecclesiam, matrem cunctorum fidelium, & magi- "  
 stram, illicitis ausibus perpetrare, sibique irrogare præsumpsérat, insulam occupando "  
 Siciliæ, ac partem regni Sicilæ alteram ad ius, & dominium eiusdem Ecclesiæ pertinentes, "  
 quas claræ memoriarum Karolus Rex Siciliæ ab eadem Ecclesia tenebat in feudum, validis "  
 impugnando conatibus, & in diuersis aliis eiusdem regni partibus statum Ecclesiæ me- "  
 moriæ pacificum, quam plurimum perturbando, quosque tu, & Iacobus frater, & "  
 Constantia mater tui, iam dicto Petro sublato de medio, eius inconsulte sectando vesti- "  
 gia, commisisti, prædictis fratre, ac matre insulam detinentibus, partemque alteram "  
 impugnantibus supradictas, teque illis in his impendendo consilium, auxilium, & fau- "  
 rem, velimus innarrare per singula, & seriosis aperire sermonibus, longum esset: ingens- "  
 que audientibus tedium generaret. Sed tu ex quo potissime iam dictam perturbas Ec- "  
 clesiam, ipsius mentem vehementer amaricas, eamque in intimis dure pungis: quod ca- "  
 rissimum in Christo filium nostrum Karolum clarae memoriarum K. Regis Siciliæ primoge- "  
 nitum, magnum utique ipsius vassallum Ecclesiæ, suumque fidelissimum filium, & de- "  
 uotum vitum, utique iniuste detentum, & quo ad eum, in proelio iusto captum, ac re- "  
 gnum, iuraque paterna debite, ac legitime defendantem: non inuadentem tuam, vel "  
 tuorum terram, non occupantem aliqua tua, vel ipsorum iura, vel bona, nec alias tibi, vel "  
 eis iniuriam inferentem: sed à quibusdam, more quasi piratico interceptum, carceralibus "  
 vinculis detines alligatum: in diuinæ maiestatis offensam: grande tuæ famæ, salutisve dis- "  
 pendium: & graue scandalum totius pœne populi Christiani. Quia igitur tot, & tantos "  
 excessus patiæ quaniamiter, vrguente nos conscientia, non possumus, nec debemus, no- "  
 bilitatem tuam præsentium tenore monemus, vt præfatum primogenitum, sublato diffi- "  
 cultatis obstaculo, plenæ restitutas libertati: nullumque præfato Iacobo fratri tuo, vel a- "  
 lli, seu aliis quibuscumque in insula, & regno prædictis, Ecclesiam quomodolibet im- "  
 pugnantibus, vel turbantibus supradictam, impendas perte, vel alium, seu alios fau- "  
 rem, consilium, vel auxilium publicum, vel occultum. Et nihilominus infra sex menses "  
 à receptione præsentium computandos, compareas peremptorie coram nobis: nostris, "  
 & eiusdem Ecclesiæ mandatis, & beneplacitis, super præmissis humiliter, & efficaciter "  
 pariturus. Alioquin non ignorare volumus, quod contra te spiritualiter, & tempora- "  
 liter, prout qualitas facti suaserit, & expedire viderimus, procedemus. Quodque propter "  
 præmissam monitionem nostram, vel aliquam citationem emissam, seu etiam emitten- "  
 dam, vt certo tempore coram nobis compareas, super præmissis nostris, & Ecclesiæ bene- "  
 placitis pariturus, siue infra ipsum tempus curaueris, seu renueris, aut distuleris compare- "  
 re, non intendimus contra te, tuosque fautores, seu adiutores processus spirituales, vel "  
 temporales omittere, vel differre, aut omitti facere vel differri, qui per nos, vel per alios "  
 occurserint, seu apparuerint faciendi. Dat. Romæ apud S. Petrum Id. Martii: Pontificatus "  
 nostri Anno primo.